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Sposób automatycznej regulacji mocy bloku energetycznego oraz
układ do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób automatycznej
regulacji mocy bloku energetycznego oraz układ do
stosowania tego sposobu reagujący na zewnętrzne i we¬
wnętrzne zakłócenia pracy bloku.

Dotychczas moc bloku była zmieniana według pole¬
ceń dyspozycji mocy, a ilość paliwa dostarczanego do
kotła była zmieniana przez regulator ciśnienia pary za
kotłem z uwzględnieniem obciążenia mierzonego prze¬
pływem pary. W przypadku zakłóceń wewnętrznych, na
przykład przy zawieszaniu się węgla w bunkrach, stoso¬
wano układ regulacji ciśnienia pary przed turbiną ste¬
rujący zaworami regulacyjnymi a ilość paliwa była
zmieniana przez regulator mocy. Taki układ uniemożli¬
wiał dociążenia bloku przy zakłóceniu zewnętrznym,
na przykład przy spadku częstotliwości w systemie
energetycznym układ zamiast dociążyć blok działał w
kierunku przeciwnym.

Celem wynalazku jest sposób automatycznej regulacji
mocy bloku energetycznego, umożliwiający likwidację
zakłóceń wewnętrznych i zewnętrznych, a co za tym
idzie zabezpieczający turbinę przed nadmiernym spad¬
kiem ciśnienia oraz zapewniający utrzymanie wyższych
parametrów pary i pomagający w regulacji częstotli¬
wości w systemie energetycznym.

Sposób automatycznej regulacji mocy bloku energe¬
tycznego według wynalazku polega na tym, że zakłóce¬
nia powodujące zmianę ciśnienia pary za kotłem lub
zmianę częstotliwości w sieci są likwidowane przez
obwód sterujący zaworami regulacyjnymi turbiny w
zależności od sygnału przyrostu ciśnienia w komorze
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kotła regulacyjnego turbiny, który to sygnał jest do¬
datnim sprzężeniem zwrotnym w tym obwodzie sterują¬
cym a wielkość zadana tego obwodu jest sterowana
przez obwód regulacji mocy.

Układ do stosowania tego sposobu składa się z dwóch
obwodów regulacyjnych połączonych kaskadowo. Wyjś¬
cie pierwszego obwodu połączone jest z serwomecha¬
nizmem sterującym zaworem spustu oleju spod tłoka
suwaka układu pośredniczącego sterowania zaworami
regulacyjnymi. Wyjście drugiego obwodu zawierającego
regulator I połączone jest z zadajnikiem regulatora P
pierwszego obwodu. Wejście pierwszego obwodu połą¬
czone jest z przetwornikiem przyrostu ciśnienia, z któ¬
rego sygnał ze znakiem dodatnim podawany jest na
regulator P połączony poprzez sumator z serwomecha¬
nizmem, przy czym sumator i serwomechanizm objęte
są ujemnym sprężeniem zwrotnym poprzez wzmacniacz.
Wejście drugiego obwodu połączone jest z przetwor¬
nikiem mocy, którego sygnał porównywany jest z war¬
tością zadajnika mocy.

Odmiana tego układu polega na tym, że wyjście
regulatora P jest połączone z przetwornikiem przyrostu
mocy elektrycznej zamiast z przetwornikiem przyrostu
ciśnienia. Przedmioit wynalazku jest bliżej objaśniony
w przykładzie zastosowania pokazanym na rysunku,
przedstawiającym schemat ideowy układu regulacji mo¬
cy bloku.

Układ działa następująco: w przypadku nagłego spad¬
ku ciśnienia 1 pary za kotłem 2 zmianie ulega również
sygnał przyrostu ciśnienia 3 w komorze kotła reguła-
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cyjnego turbiny 4 i sygnał wyjściowy 5 regulatora P 6
sterującego układem nadążnym składającym się z su¬
matora 7, serwomechanizmu 8 i wzmacniacza 9 sprzę¬
żenia zwrotnego. Układ ten zwiększa stopień otwarcia
zaworu 10 spustu oleju spod tłoka suwaka pośredni¬
czącego układu 11 sterującego zaworami regulacyjnymi
12 turbiny 4 w kierunku zwiększenia powstałego przy¬
rostu ciśnienia 3. Równocześnie zmniejsza się sygnał
mocy elektrycznej 13 porównywany z wartością zadaną
mocy 14 w układzie regulatora I 15 zmieniającego
stopniowo wartość zadaną 16 przyrostu ciśnienia 3.

W przypadku nagłego spadku częstotliwości w sieci
17 zmianie ulega również sygnał przyrostu ciśnienia 3,
który spowoduje dodatkowe otwarcie zaworów regu¬
lacyjnych 12 sterując wzmacniaczem 6 sumatorem 7
integratorem 8 i suwakiem pośredniczącym układu 11,
zwiększa obciążenie bloku na taki okres czasu, w któ¬
rym regulator 15 zmieni sygnał mocy elektrycznej 13
do wartości mocy równej zadanej 14. Wzmacniacz 6
posiada odpowiednio dobraną strefę nieczułości dzięki
temu przy małych zakłóceniach ze strony kotła 2 i sieci
17 proponowany układ nie będzie oddziaływał na za¬
wory regulacyjne 12. W celu prawidłowej współpracy
tego układu z układem 18 regulacji ciśnienia 1 za
kotłem 2 sterującym paliwem 19, wprowadzono sprzę¬
żenie dynamiczne 20 pomiędzy sumatorem 7 i ukła¬
dem 18.

Tak zbudowany układ samodzielnie obciąży lub od¬
ciąży kocioł 2 przy spadku lub wzroście częstotliwości
w sieci 17 oraz dociąży turbinę 4 przy wzroście lub
spadku ciśnienia 1 za kotłem 2.

Techniczna realizacja wynalazku nie wymaga apa¬
ratury specjalnej i może być przeprowadzona w oparciu
o istniejące regulatory konwencjonalne stosowane w
elektrowniach cieplnych.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób automatycznej regulacji mocy bloku ener¬
getycznego z turbiną parową, znamienny tym, że za¬
kłócenia powodujące zmianę ciśnienia (1) pary za kot¬
łem (2) lub zmianę częstotliwości w sieci (17) likwiduje
się przez obwód sterujący zaworami regulacyjnymi (12)
turbiny (4) w zależności od sygnału przyrostu ciśnienia
(3) w komorze kotła regulacyjnego turbiny (4), który
to sygnał jest dodatnim sprężeniem zwrotnym w tym
obwodzie sterującym, a wielkość zadana (16) tego ob¬
wodu jest sterowana przez obwód regulacji mocy.

2. Układ do stosowania sposobu według .zastrz. 1,
15 znamienny tym, że zawiera dwa obwody regulacyjne

połączone kaskadowo, z których pierwszy ma wyjście
połączone z serwomechanizmem (8) sterującym zawo¬
rem (10) spustu oleju spod tłoka suwaka pośredniczą¬
cego układu (11) sterowania zaworami regulacyjnymi

20 (12), a drugi obwód zawierający regulator I (15) ma
wyjście połączone z zadajnikiem (16) regulatora P (6)
pierwszego obwodu, natomiast wejście pierwszego ob¬
wodu połączone jest z przetwornikiem przyrostu ciśnie¬
nia (3), z którego sygnał podawany jest ze znakiem

25 dodatnim na regulator P (6) połączony na wyjściu z
sumatorem (7) i serwomechanizmem (8) objętymi ujem¬
nym sprężeniem zwrotnym przez wzmacniacz (9), a
wejście obwodu połączone jest z przetwornikiem mocy
(13), którego sygnał jest porównywany z wartością za-

30 dajnika (14).

3. Odmiana układu według zastrz. 2, znamienna tym,
że wejście regulatora P (6) jest połączone z przetwor¬
nikiem przyrostu mocy (13) zamiast z przetwornikiem

35 przyrostu ciśnienia (3).
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